Requerimento nº 186/2025

Autoria: Wellington Costa S. Silva, Fabiano A. Rodrigues e Sandro G. Dutra

Os Vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, REQUERER, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao
Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando:

1. Aquisição de tablets para os Agentes Comunitários de Saúde, com o objetivo de
modernizar e facilitar o registro, armazenamento e transmissão de dados referentes às
visitas domiciliares e atividades de campo;

2. Fornecimento regular de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), conforme Lei
Complementar 011/2021 no Art. 14 e seus incisos, garantindo condições adequadas e
seguras de trabalho, especialmente em áreas de risco e em períodos de surtos
epidemiológicos;

3. Alteração e atualização da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) dos referidos
profissionais, conforme previsto nas diretrizes do Ministério da Saúde e da legislação
federal vigente, assegurando o correto enquadramento funcional e os direitos trabalhistas
da categoria.

Justificativa:

Em reunião ocorrida nesta casa de leis no dia 05 de junho de 2025 onde estiveram
presentes os vereadores proponentes.

A solicitação visa atender às demandas apresentadas pelos próprios Agentes
Comunitários de Saúde, que desempenham papel fundamental na atenção primária, na
prevenção de doenças e na promoção da saúde da população. A modernização dos
instrumentos de trabalho, a garantia de segurança no exercício das funções e o adequado
reconhecimento profissional são essenciais para a valorização e o fortalecimento da
categoria.

Sala das Sessões, “Messias Lopes” 06 de junho de 2025.

Vereadores Proponentes:

Wellington Costa de Souza Silva

Fabiano Araújo Rodrigues

Sandro Gonçalves Dutra